Arbeitsmarktinformation
S November 2023

Arbeitsmarktservice Salzburg

Die Arbeitsmarktinformation enthalt die wichtigsten Daten zu Arbeitslosigkeit und Beschaftigung sowie zum Stellen-
und Lehrstellenmarkt in Salzburg. Da exakte Beschaftigungsdaten des Hauptverbandes der Sozialversicherungstrager
zu Monatsbeginn noch nicht vorliegen, werden diese geschatzt bzw. fliir den Vormonat dargestellt. Die
Arbeitsmarktinformation wird monatlich auf der Webseite des AMS Salzburg www.ams.at/#salzburg veroffentlicht.
Arbeitsmarktdaten der regionalen Geschaftsstellen des AMS Salzburg werden unter
https://www.ams.at/arbeitsmarktdaten-und-medien/medien/news#salzburg publiziert.

Arbeitsmarktkenndaten November 2023

Veranderung zu 2022
im Vergleich zu Osterreich

absolut relativ in %

Bestand vorgemerkte Arbeitslose 12.860 618 5,0% 275.710 7,1%
Frauen 6.297 172 2,8% 122.043 4,0%
Manner 6.563 446 7,3% 153.667 9,6%
unter 25 Jahre 1.577 114 7,8% 29.904 14,59
25 bis unter 50 Jahre 7.403 567 8,3% 159.234 9,6%
Uber 50 Jahre 3.880 -63 -1,6% 86.572 0,5%
AuslanderInnen 5.396 547 11,3% 109.967 16,3
Langzeitbeschéftigungslos 1.439 -201 -12,3% 72.930 -4,4%

mit ges. Vermittlungseinschrankungen 2.709 -45 -1,6% 65.297 2,9%
dar. anerkannte Behinderte 581 55 10,5% 12.324 4,8%

in Schulungen des AMS 2.277 231 11,3% 76.841 5,3%

Beschiftigte (geschatzt) 266.000 2.000 0,7% 3.956.000 0,5%
Frauen 125.000 1.000 0,7% 1.835.000 0,9%
Manner 141.000 1.000 0,0% 2.121.000 0,3%

Arbeitslosenquote (geschatzt) 4,6% 0,2% 6,5%
Frauen 4,8% 0,1% 6,2%
Manner 4,4% 0,3% 6,8%

Eurostat Arbeitslosenquote Osterreich - Oktober 2023 (saisonbereinigt) 5,1%

Dynamik: arbeitslos geworden 4.710 44 0,9% 82.210 4,2%
Arbeitslosigkeit beendet 3.657 40 1,1% 77.630 -1,3%

dar. in Arbeit gegangen 2.403 51 2,2% 33.715 -0,8%

Stellen- und Lehrstellenmarkt im November 2023

Bestand Salzburg +/- zu 2022 Osterreich Zugang Salzburg +/- zu 2022 Osterreich
absolut in % in % absolut in % in %
offene Stellen (sofort verfiigbar) 8.496 -1.999 -19,0%  95.030 -16,0% offene Stellen 3.383 -105 -3,0% 37.799 -6,3%
offene Lehrstellen (sof. verf.) 1.104 -245 -18,2% 8.649 -5,7%
offene Lehrstellen 314 69 28,2% 4.326 -17,1%
(nicht sof. verfiigbar) 467 92 24,5% 8.511 -7,3%
Lehrstellensuchende (sof. verf.) 294 13 4,6% 6.869 11,2%
Lehrstellensuchende 176 -27 -13,3% 5.557 6,1%
(nicht sof. verfugbar) 19 -23 -54,8% 2.241  -4,3%

Medieninhaber, Verleger und Herausgeber:
S Arbeitsmarktservice Salzburg
5020 Salzburg, AuerspergstraRe 67a | Tel. +43 50 904 540 | ams.salzburg@ams.at

Verwendung mit Quellenangaben gestattet
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Veranderung der Arbeitslosigkeit in den dsterreichischen Regionen: November 2023
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im Bundeslandervergleich - November 2023
unselbs"tsi_:éindig vorge_merkte Arbeitslosen- in Schulung
Beschiftigte* Arbeitslose quoten*
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022 in % Pkt. +/- zu 2022
113.000 0,5% 7.280 3,4% 6,1% 0,2% 1.812 3,9%
54.000 1,2% 3.364 0,5% 5,9% 0,0% 1.038 8,6%
59.000 -0,1% 3.916 6,0% 6,2% 0,3% 774 -1,8%
221.000 0,2% 17.404 0,6% 7,3% 0,0% 2.984 17,9%
104.000 0,9% 8.232 -3,9% 7,3% -0,3% 1.928 26,5%
117.000 -0,4% 9.172 5,1% 7,3% 0,3% 1.056 4,8%
660.000 0,2% 39.404 5,4% 5,6% 0,3% 9.304 1,4%
293.000 0,4% 17.763 3,2% 5,7% 0,1% 5.355 1,6%
367.000 0,1% 21.641 7,3% 5,6% 0,4% 3.949 1,0%
703.000 0,1% 30.002 14,1% 4,1% 0,5% 10.332 5,2%
316.000 0,5% 13.042 8,9% 4,0% 0,3% 6.056 5,9%
387.000 -0,3% 16.960 18,6% 4,2% 0,6% 4.276 4,3%
266.000 0,7% 12.860 5,0% 4,6% 0,2% 2.277 11,3%
125.000 0,7% 6.297 2,8% 4,8% 0,1% 1.379 14,1%
141.000 0,7% 6.563 7,3% 4,4% 0,3% 898 7,3%
551.000 0,3% 30.485 7,9% 5,2% 0,4% 8.611 7,8%
252.000 0,7% 13.375 3,3% 5,0% 0,1% 5.168 13,2%
299.000 0,0% 17.110 11,8% 5,4% 0,5% 3.443 0,6%
346.000 0,9% 19.790 2,3% 5,4% 0,1% 2.403 4,3%
163.000 1,4% 10.293 -0,6% 5,9% -0,1% 1.445 9,2%
183.000 0,5% 9.497 5,5% 4,9% 0,2% 958 -2,2%
170.000 0,0% 10.604 9,0% 5,9% 0,5% 2.404 0,5%
80.000 0,8% 4.857 4,2% 5,7% 0,2% 1.329 -4,5%
90.000 -0,8% 5.747 13,5% 6,0% 0,7% 1.075 7,5%
926.000 1,3% 107.881 8,0% 10,4% 0,6% 36.714 5,1%
448.000 1,4% 44.820 6,3% 9,1% 0,4% 17.372 2,5%
478.000 1,2% 63.061 9,1% 11,7% 0,8% 19.342 7,5%
3.956.000 0,5% 275.710 7,1% 6,5% 0,4% 76.841 5,3%
1.835.000 0,9% 122.043 4,0% 6,2% 0,2% 41.070 5,6%
2.121.000 0,3% 153.667 9,6% 6,8% 0,5% 35.771 5,1%

(im Vergleich zum Vorjahr)

Legende (in%):

-35--30
-30- -20
-20- -15
-15--10
-10-0

0- 10
10- 20
20- 30

*Beschaftigtendaten und Arbeitslosenquoten sind vorlaufig geschatzte Daten
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Veranderung der Arbeitslosigkeit und Zugang offener Stellen in der Salzburg

Verdnderung der Arbeitslosigkeit Verdnderung des Zugangs offener Stellen
(in den letzten 12 Monaten) (in den letzten 12 Monaten)
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Arbeitslosigkeit und offene Stellen nach Wirtschaftsklassen November 2023
Bestand Arbeitslose Zugang Arbeitslose Zugang offene Stellen
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022
Summe 12.860 5,0% 4.710 0,9% 3.383 -3,0%
A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 67 -2,9% 24 -20,0% 6 0,0%
C - Herstellung von Waren 870 3,9% 287 11,2% 196 -29,0%
D/E - Energie/Wasserversorgung 37 -2,6% 11 -42,1% 21 -30,0%
F - Bauwesen 679 17,1% 356 28,5% 69 4,5%
G - Handel, KFZ-Reparatur 1.721 18,8% 560 4,3% 491 -12,9%
H - Verkehr und Lagerei 720 0,8% 239 -1,6% 158 36,2%
1 - Beherbergung und Gastronomie 4.554 0,8% 1.684 -6,9% 1.042 -15,9%
J - Information und Kommunkation 138 9,5% 37 0,0% 37 54,2%
K - Finanz/VersicherungsDL 97 -11,0% 37 32,1% 12 50,0%
L-N - wirtschaftsnahe DL 1.897 5,8% 578 3,4% 903 14,7%
dar. Uberlassung von Arbeitskraften 650 -3,3% 200 -14,9% 637 20,4%
dar. Geb&udebetreuung 499 12,1% 159 13,6% 88 -10,2%
0-Q 6ff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.071 -2,4% 309 -8,0% 384 16,4%

R-U sonstige Dienstleistungen 478 3,7% 197 7,7% 63 50,0%



Beschiftigte und Arbeitslosenquoten des Vormonats Oktober 2023

unselbststiandig Beschaftigte Oktober 2023

Arbeitslosenquoten im Oktober 2023

Salzburg Osterreich Salzburg Osterreich
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- in % Pkt. +/- in % Pkt.
Summe 266.450 0,9% 3.967.604 0,7% Summe 4,2% 0,2% 6,2% 0,3%
Frauen 125.377 1,2% 1.836.153 1,0% Frauen 4,4% 0,2% 6,1% 0,1%
Manner 141.073 0,6% 2.131.451 0,5% Manner 4,0% 0,2% 6,3% 0,4%
< 25 Jahre 33.137 0,1% 447.251 -0,2% < 25 Jahre 4,2% 0,2% 6,1% 0,7%
25 bis 50 Jahre 155.848 1,0% 2.358.960 0,7% 25 bis 50 Jahre 4,1% 0,4% 6,1% 0,4%
> 50 Jahre 77.465 0,8% 1.161.393 1,0% > 50 Jahre 4,4% -0,1% 6,6% -0,1%
AuslanderInnen 70.144 5,4% 987.563 4,5% AuslanderInnen 6,4% 0,4% 9,5% 0,8%
Verdnderung der Beschiftigten Verdnderung der Arbeitslosenquoten
(in den letzten 12 Monaten) (in den letzten 12 Monaten)
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Kenndaten nach Wirtschaftsklassen Oktober 2023
Bestand Arbeitslose Bestand Beschiftigte Arbeitslosenquote
+/- zu 2022 +/- zu 2022 +/- zu 2022 in % Pkt.
Summe 11.671 6,3% 266.450 0,9% 4,2% 0,2%
A/B - Land/Forstwirtschaft/Bergbau 60 1,7% 1.745 -2,8% 3,3% 0,1%
C - Herstellung von Waren 825 4,3% 35.455 0,0% 2,3% 0,1%
D/E - Energie/Wasserversorgung 38 -7,3% 4.085 3,0% 0,9% -0,1%
F - Bauwesen 470 5,1% 20.194 -1,1% 2,3% 0,1%
G - Handel, KFZ-Reparatur 1.713 22,6% 45.408 -1,9% 3,6% 0,7%
H - Verkehr und Lagerei 683 4,4% 14.699 3,5% 4,4% 0,0%
I - Beherbergung und Gastronomie 3.734 2,4% 21.494 2,1% 14,8% 0,0%
J - Information und Kommunkation 154 23,2% 6.617 5,4% 2,3% 0,3%
K - Finanz/VersicherungsDL 99 -3,9% 8.664 -3,5% 1,1% 0,0%
L-N - wirtschaftsnahe DL 1.837 2,1% 31.354 4,7% 5,5% -0,1%
dar. Uberlassung von Arbeitskréften 638 -6,0% 4.893 -5,8% 11,5% 0,0%
dar. Geb&udebetreuung 476 12,0% 5.750 0,7% 7,6% 0,7%
0-Q 6ff. Dienst, Unterricht, Soziales 1.092 0,4% 62.612 1,6% 1,7% 0,0%
R-U sonstige Dienstleistungen 407 9,4% 9.317 2,9% 4,2% 0,2%



Veranderung der Arbeitslosigkeit in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken November 2023

Legende (in%):
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Arbeitslosenquoten in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken Oktober 2023

Legende:
<3,0
3,0-4,0
4,0-5,0
5,0-6,0
>6,0
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Vorgemerkte Arbeitslose nach Merkmalen in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken im Monat

Bestand Arbeitslose

Frauen

Ménner

< 25 Jahre

25 bis unter 50 Jahre

ab 50 Jahre

Pflichtschulausbildung

Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hoehere Ausbildung

Akademische Ausbildung

AuslénderInnen

Langzeit-
beschéftigungslose

LZBL Uber 50 Jahre

mit gesundheitlichen
Einschréankungen

mit Behinderungen

Zugang an Arbeitslosen

Bestand in Schulung

Zugang in Schulung

Bischofshofen

2.706

1.462

1.244

825

1.559

822

1.216

979

195

79

1.383

127

75

395

75

1.194

302

55

Bischofshofen

Hallein

Hallein

987

447

540

121

309

387

57

103

86

336

190

109

363

72

301

180

24

November 2023

Tamsweg

344

195

149

45

192

107

102

150

41

39

12

85

76

10

203

38

Tamsweg

Zell am See

3.191

1.744

1.447

365

1.848

978

1.351

1.310

182

242

105

1.327

94

56

245

65

1.150

316

41

Zell am See

Salzburg-
Stadt

3.991

1.702

2.289

498

2.368

1.125

1.862

1.019

193

428

481

1.814

763

399

1.161

243

1.223

1.018

159

Salzburg-
Stadt

Salzburg-
Umgebung

1.641

747

894

223

879

539

470

676

133

188

172

451

162

469

116

639

423

51

Salzburg-
Umgebung

Salzburg
(Bundesland)

12.860

6.297

6.563

1.577

7.403

3.880

5.388

4.488

801

1.233

5.396

1.439

808

2.709

581

4.710

2.277

Salzburg
(Bundesland)



Unselbststidndig Beschiftigte nach Merkmalen in den Salzburger Arbeitsmarktbezirken im Monat
Oktober 2023

Beschaftigte Summe

Arbeitslosenquote

Frauen

Arbeitslosenquote

Manner

Arbeitslosenquote

< 25 Jahre

Arbeitslosenquote

25 bis unter 50 Jahre

Arbeitslosenquote

Gber 50 Jahre

Arbeitslosenquote

InlédnderInnen

Arbeitslosenquote

AuslédnderInnen

Arbeitslosenquote

Herstellung von
Waren

Arbeitslosenquote

Bauwesen

Arbeitslosenquote

Handel

Arbeitslosenquote

Tourismus

Arbeitslosenquote

wirtschaftsnahe DL

Arbeitslosenquote

Bischofshofen

36.613

5,3%

17.095

6,4%

19.518

4,4%

5.247

4,7%

20.905

5,2%

10.461

5,9%

28.415

3,7%

8.198

10,4%

5.192

2,1%

3.777

2,2%

5.082

3,8%

4.452

20,1%

1.496

7,5%

Bischofshofen

Hallein

27.205

3,5%

12.820

3,3%

14.385

3,7%

3.332

3,7%

15.890

3,4%

7.983

3,7%

21.751

2,9%

5.454

5,9%

5.881

2,0%

1.757

3,7%

4.532

4,0%

1.111

10,3%

1.133

9,9%

Hallein

Tamsweg

8.352

3,5%

3.846

4,7%

4.506

2,6%

1.244

2,9%

4.686

3,5%

2.422

4,0%

7.427

2,8%

925

8,9%

1.442

1,9%

1.257

0,4%

989

2,4%

580

21,5%

279

3,8%

Tamsweg

Zell am See

37.948

6,6%

17.763

7.7%

20.185

5,6%

5.263

5,0%

21.715

6,7%

10.970

7,0%

30.098

4,8%

7.850

13,0%

4.738

2,3%

4.684

1,6%

5.679

3,5%

4.526

25,8%

1.217

9,3%

Zell am See

Salzburg-
Stadt

67.342

5,6%

32.866

5,0%

34.476

6,0%

8.079

5,9%

40.321

5,5%

18.942

5,6%

41.085

5,0%

26.257

6,4%

5.721

4,3%

2.696

5,1%

11.101

6,1%

5.590

9,1%

5.537

13,2%

Salzburg-
Stadt

Salzburg-
Umgebung

69.090

2,4%

33.415

2,3%

35.675

2,5%

7.959

2,8%

40.220

2,2%

20.911

2,5%

57.492

2,1%

11.598

3,7%

10.316

1,9%

4.176

2,2%

13.765

2,6%

3.226

5,8%

2.861

6,0%

Salzburg-
Umgebung

Salzburg
(Bundesland)

266.450

4,2%

125.377

4,4%

141.073

4,0%

33.137

4,2%

155.848

4,1%

77.465

4,4%

196.306

3,4%

70.144

6,4%

35.455

2,3%

20.194

2,3%

45.408

3,6%

21.494

14,8%

14.804

8,7%

Salzburg
(Bundesland)



S

Arbeitsmarktservice

Salzburg

Arbeitsmarktservice Salzburg
Landesgeschiftsstelle
AuerspergstraBe 67a

5020 Salzburg

Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Bischofshofen
KinostraBe 7
5500 Bischofshofen
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Salzburg-Stadt
RaiffeisenstraBe 20
5020 Salzburg
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Tamsweg
FriedhofstraBe 6
5580 Tamsweg
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Hallein
HintnerhofstraBe 1
5400 Hallein
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Salzburg-
Umgebung
AuerspergstraBe 67
5020 Salzburg
Tel: +43 50 904 540

Arbeitsmarktservice Zell am See
Brucker BundesstraBe 22
5700 Zell am See
Tel: +43 50 904 540



